Postmodum dominus Theodoricus successor ejus volens, quod dictum 
negotium fieret, a canonicis requisitus, misit ad romanam curiam cum 
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magnis expensis et custibus, et fecit totum posse suum, sed nihil profecit. 
Attendite ergo et percipite omnes, successores, quia si talis alienatio posset 
fieri, exemplum esset pro allis monasteriis. Et haec causa movit monachum 
antedictum. 

TRACTkTIIS TERTIIJS 

Incpit tractatus tertius in quo continentur notabilia et accidentia, quae reperi 
in diversis locis, et quae miki dicta et ostensa sunt a persOn2s authenticis 
quibus fidem adhibeo. —De ecciesia etiarn Tornacensi, et de dominis epis-
copis qui praefuerunt a domino Waltero de Marvis et post. - Be virbe 

etiam Tornacensi et de quibusdam accidentibus in ea. 	Be comitibus 

Flandriae et Ilannoniae. - Be guerris motis inter do,ninum regem Fran-
ciae, Pkilzppum Crassum et Guidonem, comitem Flandriac, et eorum 
successores. - Be guerra etiam mota inter dominum Philippum, regem 
Franciae, filium quondam caroli, cornitis de Valois, et Eduardum, regem 
Angliae, propter suocessionem regni post mortem caroli, regis ultimi, 
qui nullum dimisit haeredem masculum de se procreatum 2. 

PROLOGUS . 

Quoniam praeteritis praesentia, et praesentibus futura succedunt, et cum 
lapsu temporis labitur etiam notitia rerum, id circo ego frater Aegidius Li 

Muisis, humilis abbas monasterii S. Martini Tornacensis decimus septimus, 
postquam fuit monasterium restauratum, licet indignus, cogitans apici-
bus annotare, quod posteris expediat non ignorare, perpendens in anno 
MCCCXLVII, quod annus ille erat annus aetatis meae septuagesimus sextus; 
item a die in qua habitum suscepi regularein, annus quinquagesimus octa- 

Partim hunc edidit Jacobus Goethals-Ver- Leis scripta sunt in autorapho. 

cruysse, servatis autographi abbreviationibus. 	3 Scriptor saeculi MDCCC hunc adjecit titu- 

2 Quae praecedunt apicibus rubris et caeru- lum. 
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vus, item a die electionis a me factae et prornotionis in abbatem, annus 
sextus decimus, et benedictionis rneae annus quintus decimus, reducens ad 
memoriam, quod sic erat mihi secundum evangelium Matthaei, hora diei 
undecima, videlicet hora senectutis: et quod parum in horis primae, tertiae 
sextae, nonie, videlicet in aetatibus puerili, juventutis, virilitatis in vinea 
Domini debite laboravi, plus temporalibus et caducis rebus expendi vitam 
meam, quam in sacris scripturis ac margaritis scientiae aequirendis1 , reco-
lens tamen, quod nescit horno, utrum sit dignus amore an oclio, et quod 
Josaphat erigens oculos ad Dominum dixit: (Cum ignoramus quid agere de-
beamus, hoc solum habemus resiclui , Ut oculos nostros erigamus ad te,)) ego 
autem erigens oculos mentis meae ad te Deum salvatorem meuni, qui me 
fecisti sicut voluisti, et quod tamdiu in hac vita ero, quamdiu tibi placue-
Fit, nec quousque tibi placeat ulla vis me hinc expellere potent, et quia de 
hac re certissimus sum, quod ita sit, hoc super omnia immensam majesta-
tern tuam deprecor, Ut qualitercumque mihi eveniat, dum vivo, saltem de 
me bonus sit finis, omnibusque iniquitatibus meis per veram poenitentiam 
dimissis, ad visionis tuae gloniam pervenire valeam propter quam me creasti, 
et ad evitandam otiositatem, quae inimica est animae, proposui aliqua in 
scriptis redigere quae tibi sint placita, et legentibus non sint onerosa, et 
mea ruditas sit excusata, 

TRACTATIJS TERTII PARS PRT11LA 2 

Notabilia anUqua tam de summis pontz7kibus quam de imperatoribus at 
regibus, et de pluribus rebus thqnü memoriae commendandis. 

Ab Adam et onigine mundi usque ad Abraham computantur, secundum 
histoniographos, anni ter mule centum octoginta quatuor. 

1 C. h. acquirendi. 	 studiorum historicorum tempore LiltJuisis corn- 
2 Pariem hanc omisit Jac. Goethals, utpote pertum habemus, quam incompletum et, ut ita 

minus historiae utilem, ni fallor. Videtur satius loquar, hiulcum chronicon edere. 
tamen paucas servare paginas, quibus staLum 

Tom. II. 	 18 
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Ab Abraham usque ad adventum Domini anni duo millia et quindecim. 
Romana civitas, secwidum historias, fuit fundata ante nativitatem Domini 

septingentis quinquaginta et duobus annis. 
Beata virgo Maria, quando peperit Dominum nostnim Jesum Christum, 

habebat, Ut dicunt historiae, sexdecim annos cum tribus mensibus et am-
plius. Vixitque post Ascensionem anno integro, quinque mensibus cum tn-
bus diebus. Sic habebat quando migravit quinquaginta annos cum dimidio. 

Post nativitatem Domini nostri Jesu Christi, transierunt tres anni quando 
fuerunt interempti innocentes. 

Anno IV post nativitatem Domini, Flerodes se ipsum interemit; et jib 
anno fuit natus beatus Johannes evangelista. 

Anno VII a nativitate, beata virgo Maria cum Domino Jesu Christo fihio 
suo et Joseph, reversi sunt de Aegypto. 

Anno XII a nativitate, intravit Dominus in Jerusalem et in templo dis-
putavit. 

Anno XV, Octavianus1  Caesar mortuus est. 
Anno XXV, Pontius Pilatus fuit praeses et procurator super Judaeos. 
Anno XXIX, praedicavit baptisma beatus Johannes Baptista. 
Anno XXX, dominus Jesus Christus a beato Johanne fuit baptizatu; et 

eodem anno, beatus Johannes fuit ab Herode, ad requestam filiae Herodiadis, 
decollatus. 

Anno XXXIII, fuit Dominus Jesus Christus a Judaeis crucifixus, et mor-
tuus, et resurrexit, et ascendit in coelum et misit Sanctum Spiritum para-
cletum. 

Anno XXXV, fuit beatus Stephanus a Judaeis lapiclatus. 
Anno XXXVI, beatus Petrus apostolus fuit in Antiochia patriarcha institutus. 
Anno XXXVII, beatus Matthaeus fecit et scripsit evangelium suum in 

Judaea. 
Anno XXXVIII, mortuus est Tiberius Caesar, et successor ejus fuit Cajus. 

Eodem anno, Herodes tetrarcha mortuus est in exilio. 
Anno XLII, fuit Pilatus occisus; et Cajus mortuus est, et successor ejus 

fuit Claudius. 
Anno XLIII, venit beatus Marcus in Alexandriam. 

1 Male in MS. Octovianus. 
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Anno XLIV, beatus Petrus venit Romam, ubi erat Simon magus, ad eum 	 S 

expugnandum. 
Anno XLV, fuit beatus Petrus ordinatus. 
Anno XLVIII, Herodes Agrippa beatum Jacobum, fratrem sancti Johan-. 

nis evangelistac, fecit decollari. 
Anno LII, Nero expulit Judaeos de Romana civitate. 
Anno LV, fuit beatus Paulus missus Romae in exilium. 
Anno LVIII, intravit beatus Paulus in Romanam civitatem. 
Anno LXIII, fuit beatus Jacobus minor lapidatus. 
Anno LXVIII, Vespasianus transfretavit et ivit contra Judaeos versus 

Jerusalem. 
Anno LXIX, sanctus Marcus recepit martyrium. 
Anno LXX, beatissimi apostoli sanctus Petrus et sanctus Paulus recepe- 

runt Romae martyrium. 
Post mortem istorum apostolorum fuit Linus papa, secundum catalogum, 

licet historiae aliter sentiant. Qui instituit quod mulieres intrarent ecciesias 
capite cooperto. 

Anno LXXV, fuit destructa Jerusalem a Vespasiano et Tito cum habitato- 
ribus villae et patriae circumquaque. 

Anno LXXX, Vespasianus mortuus est et Titus fuit successor ejus. 
Anno LXXXIV, Domitianus imperator misit beatum Johannem evange- 

listam in exilium, in insula de Pathmos. 
Anno LXXXV, Cletus fuit papa, qui fecit in civitate Romana viginti quin- 

que presbyteros. 
Anno XCIII, beatus Clemens fuit papa, qui misit sanctum Dionysium et 

socios ejus in Franciam, sanctum Paulum ad civitatem Narbonensem, sanc- 
tum Gastianum Turonis et Julianum ad civitatem de Man 1. 

Anno XCVI, beatus Dionysius recepit martyrium Parisius, sicut in legenda 
sua continetur. 

Anno CII, beatus Johannes evangelista transiit ab hac vita, et sanctus 
Anacletus fuit papa, qui instituit coronas clericorum. 

Anno CXI, sanctus Ignatius, discipulus sancti Johannis, episcopus Antio- 
ehenus, fuit Romae a bestiis devoratus. 

1 Le Mans. 
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Anno CXIX, Adrianus fuit imperator, qui Jerusalem fecit reparari et muris 
circumdari et multa mala fecit Judaeis pro morte Domini nostri Jesu Christi. 

Anno CXXXIV, Alexander fuit papa, qui missae addidit dominicam ora-
tionem et instituit fieri aquam benedictam; et fuit martyr. 

Anno CXXXV, sanctus Sixtus fuit papa, qui instituit quod nullus tangeret 
res ecclesiasticas, nisi sacratus aut clericus, et instituit in missa dicere : sanc- 
tus, sanctus, sanctus. 

Anno CXXXIX, mortuus est Adrianus imperator, cui Antoninus successit 
benignissimus, qui absolvit omnia debita et fecit comburi omnes tallias. 

Anno CXLIV, Telesphorus fuit papa qui instituit in die natalis Domini tres 
missas dicere solemnes, unam in nocte ante laudes matutinas, et secundam 
in lucis aurora, et tertiam in die, et quod Quadragesima fieret ante Pascha 1. 

Anno CL, Plutarchus philosophus fecit unum librum quem dedit imperatori 
Trajano, et per doctrinam in libro cootentam imperator effectus est christia- 
nus, mitis et gratiosus. 

Anno CLV, sanctus Hyginus, papa et martyr, statuit et stabilivit in ecciesia 
clericos per status, per gradus et dignitates. 

Anno CLX.X, Soterius papa statuit quod moniales non tangerent altare. 
Anno CLXXX, fuit sanctus Eleutherius papa et martyr. Quo tempore 

Lucius, rex Britanniae, recepit ab eodem legem christianam. 
Anno CLXXXV, fuit concilium apud Caesaream civitatem circa festum 

Paschae, et ibi fuit ordinatum divinum officium sicut modo celebratur. 
Anno CCII, Victor, papa et marLyr, statuit in necessitate infantes bapti- 

zari ubique et omni aqua, etiam extra ecciesias. 
Anno CCXV, Zephyrinus, papa et martyr, statuit quod presbyteri ordi- 

narentur videntibus omnibus, et quod a sacerdotibus missae semper stando 
celebrarentur. 

Anno CCXXIII, Calixtus, papa et martyr, statuit quod quater in anno, 
in terminis vocatis quatuor tempora, fideles omnes jejunarent, nec frange-
rent istud jejunium; maxime a cunctis aetatem habentibus et nisi per causam 
rationabilem sint excusati. 

Anno CCXXVI, fuit Alexander imperator, quo temporé Origenes ab eo 
fuit quamplurimum honoratus. Anno illo,  erat papa Urbanus qui fuit mar- 

1 Ifulta in his et similibus historicae veritati MarLene De anhiquis ecclesiae ritibus. 

contrariis, emendata invenies in opere Edrnundi 
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tyr, qui statuit dicere missas et orationes et eleemosynas facere pro defunctis. 
Anno CCXXXV, Antheros, papa et martyr, statuit quod nullus episcopus 

dimitteret suum episcopatum aut aliquo modo permutaret. 
Anno CCXLIII, fuit Philippus imperator et christianus, qui assumpsit 

secum consocium in imperio Philippum suum fihium christianissimum. 
Anno CCXLVI, Cornelius, papa et martyr, levavit corpora sanctorum apos-

tolorum Petri et Pauli, de puteo ubi erant et jacuerant usque ad illud tern-
pus, et honorifice reposuit in locis ubi nunc sunt et requiruntur. 

Anno CCLIV, Lucius, papa et martyr, statuit ut omnes episcopi ratione 
status et dignitatis habeant semper secum associatos duos presbyteros viros 
providos et honestos. 

Anno CCLVI, Stephanus, papa et martyr, statuit vestimenta et ornamenta 
sacerdotum sacrari ab episcopis et omnia munda observari. 

Anno CCLXV, Dionysius papa statuit parochiales ecclesias esse per univer-
sum mundum. 

Anno CCLXXIII, Eutychianus, papa et martyr, statuit blada et alia bona 
terrestria per sacerdotes benedici. 

Anno CCLXXXII, Cajus, papa et martyr, statuit quod omnes episcopi sunt 
et debent esse super omnem clerum suum et super ipsos habere dorninium. 

Anno CCLXXXVII, fuit Maximianus imperator, maximus christianorum 
persecutor, sub quo receperunt martyrium sanctissirni Fabianus, Quintinus, 
Vincentius, Fuscianus, Victoricus, et sancta Fides, et alii martyres quam-
plurimi. 

Anno CCXCI, Diocletianus erat imperator et Marcellus papa, qui sub co 
recepit martyrium. 

Anno CCXCVII, Diocletianus imperator fecit quaerere omnes libros theo-
logicos et quos potuit reperiri fecit omnes comburi. 

Anno CCC, venit beatus Pyatus a Roma, praedicando fidem, usque ad 
civitatem Tornacensem, quae tunc temporis gentilis erat, et fuit ibidem capite 
detruncatus, et ivit ad Sicliniurn; et fuit populus per eum conversus ad ficlem 
christianam. Vita ejus in libro curn aliis martyribus potent reperiri. 

Anno CCCII, Marcellus papa stabilivit quod episcopi a laicis non valeânt 
accusari, ii etiarn contra eos non sunt in testimonium audiendi. 

Anno CCCX, Eusebius papa stabilivit quod infantes in baptizando debent 
inungi sacro crismate, et etiam quod sacramentum altaris, videlicet corpus 
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dominicum, sacretur super linum; hoc est illud quod vocatur corporale. 
Anno CCCXVII, Meichiades, papa et martyr, stabilivit quod in die domi-

nica et in die Jovis non debet jejunari, quia in illis diebus jejunant Sar-
raceni. 

Anno CCCXXI, sanctus Silvester fuit papa, qui baptizavit imperatorem 
Constantinum. Stabilivit etiam ecciesias dedicandas, altaria benedicenda, et 
confecit crisma benedictum; et episcopis contulit auctoritatem faciendi. He-
lena autem, mater dicti Constantini, transfretavit et venit in Jerusalem, et 
crucem dominicam per vitam repertam pro parte Romam reportavit. 

Anno CCCXXXI, fuit concilium in Nicena civitate solemne multum. In quo 
concilio fuerunt papa sanctus Silvester, Constantinus magnus imperator, bea-
tus Nicolaus jam senex, et maxima multitudo archiepiscoporum, episcoporum 
et aliorum ecclesiasticorum praelatorum. Fueruntque ibi ordinata et. sancita 
per sanctos patres ibi congregatos multa, inter quae fuit concordatum quod 
symbolum Credo in unurn Deurn, ibidem factum, in missis post evan-
gelium diceretur. 

Anno CCCXXXV, mortuus est beatus Anthonius. 
Anno CCCXLIV, fuit Marcus papa. 
Anno CCCXLVII, Julius papa stabilivit quod clerici tonsurati, oh reveren-

tiam status, a laboribus terrenis se abstinerent, quia vacare divinis rebus 
debent. Dictus autem papa intravit mare ad reperiendum corpus beati Cle-
mentis, papae et martyris, qui fuit in mari dernersus. 

Anno CCCLI et II, vigebant sancti et illustres viri beatus Hilarius, Picta-
viensis episcopus, et sanctus Maximianus, archiepiscopus Treverensis. 

Anno CCCLIV, Julianus qui fuerat monachus, apostatavit et negavit fidem 
catholicam, et renuntiavit baptismo, et factus est imperator. Et quando re-
gnabat, fecit edictum et praecepit quod Judaei in Jerusalem morarentur, et 
ibidem et ubique facerent suas synagogas, in contemptum et denisum fidei 
christianae, et in anno sequenti praecepit et fecit comburi ossa beati Johannis 
Domini praecursonis. 

Anno CCCLXVII, Damasus, papa et confessor stabilivit dicere Gloria Patri 
ad omnes horas. Eodem anno, Johannes et Paulus fratres, praecipiente Ju-
liano apostata, contemnentes pro Dei amore patrem et matrem, uxores et 
filios et omnes suas facultates, Romae martyrium receperunt. 

Anno CCCLXIX, Valeutinianus imperator misit ad Sycambrium ad haben- 
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clum tributum ab his de Francia. Et in anno sequenti, Symon et Genebaldus 
responderunt quod sibi non darent nec ci obedirent. 

Anno CCCLXXIV, florebat beatus Ambrosius, archiepiscopus Mediola-
nensis. Eodem tempore, Valentinus imperator praecepit monachos equi-
tare. 

Anno CCCLXXXIII, florebat beatissimus Martinus, archiepiscopus Turo-
nensis et gemma sacerdotum, de quo canit ecciesia quod est par apostolis. 
Eodem tempore, beatus Hieronimus florebat et erat in Bethleem. 

Anno CCCCIII, Anastasius papa stabilivit quod omnes evangelium audirent 
tando, quando legeretur et capite discooperto. Innocentius etiam, ejus suc-

cessor, stabilivit quod pax tam viris quam mulieribus portaretur in missis 
post Agnus Dei. 

Anno CCCCXII, beatus Martinus media nocte dominica discessit ab hac 
vita, cui coeli cives obviam venerunt et multi audierunt voces in sublimi. 
Quo tempore fuit inventum corpus beati Stephani protomartyris in Jerusa-
lem et aliorum multorum corpora rnartyrum. 

Anno CCCCXX, Zozimus papa stabilivit quod fieret in Pasehate una can-
dela, quae vocatur cirgium, et quod benediceretur a diacono, et tenent fideles 
quod ipsa candela accensa valet et habet virtutem contra omnem aeris intern-
periem et contra tonitruum et daemones. 

Anno CCCCXXX, Valentinus fuit imperator et sacratus apud Ravennam 
civitatem. 

Anno CCCCXXXII, fuit concilium in Nicaea civitate et ibi fuerunt du-
centi episcopi. 

Beatus Augustinus, quando migravit ab hac vita, erat aetatis circiter sexa-
ginta sex annorum, qui fuit doctor egregius et confessor. 

Anno CCCCXXXVII, Clodius mortuus est, ejus autem successor fuit Moro-
neus 1  in Francia. 

Anno CCCCXLIII, Leo papa stabilivit quod moniales ponerentur in monas-
teriis pudice et caste, et quod suam castitatem observarent. 

Anno CCCCL, sanctus Germanus Antissiodorensis et beatus Lupus, Trecensis 
episcopi, iverunt praedicare in Britanniam. Moroneus, rex Franciae, mor-
tuus est, Cildericus successit, qui regnavit in Francia. 

Meroveus. 
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Anno CCCCLXI, Hilarius papa stabilivit quod nullus quoquo modo mutila-
tus sacerdotio fungeretur. 

Anno CCCCLXVII, Cildericus mortuus est, cujus fuit successor Clodoveus 
qui regnavit in Francia, ejus autem uxor fuit sancta Clotildis. 

Anno CCCCLXXXII, corpus beati Augustini fuit deportaturn de Hippona' 
in Sardiniam. 

Anno CCCCLXXXVI, beatus Remigius Clodoveum, regem Franciae, bap-
tizavit. Eodem tempore, sanctus Barnabas in Cypro est repertus. 

Anno CCCCXC, Gelasius papa fecit hymnos et praecepit quod ordines 
fierent in sabbatis quatuor temporum. 

Anno CCCCXCIX, Symmachus papa stabilivit cantare in missa Gloria zn 
evcelsis. 

Anno DIII, Clodo'veus rex rnortuus est Franciae, et dimisit quatuor fihios, 
videlicet Clodornerum, patrem sancti Cloti, Clotarium, Sigibertum et Theo-
doricum. Isti regnum et terras sunt partiti, regentes unusquisque suam 
partem. 

Anno DXVII, Theodoricus cepit papam sanctum Johannem et posuit eum 
in sua prisione, ubi rnortuus est et cum martyribus est reputatus. 

Anno DXXIV, Benedictus fuit papa et post eum Felix, et post Felicem 
Bonifacius, post quem fuit Johannes, et post eum Agapitus. 

Anno DXXX, Justinianus fuit imperator; Clotarius rnortuus est. Qui di-
misit quatuor fihios: Sigebertum, sanctum Guntrannum, regem et martyrem, 
Cilpericurn et Cildeberturn. 

Anno DXLVII, Sylverius fuit papa et martyr. Beatus Benedictus discessit 
ab hac vita. Sigebertus, fihius Clotarii, fuit occisus ante Tornacum. 

Anno DLXI!!, Cildebertus rnortuus est et dimisit duos fihios, Theodeber-
turn et Theodoricum. 

Anno DLXIV, fuit Gelasius papa, qui construxit Rornae ecciesiam aposto-
lorum Phihippi et Jacobi. 

Anno DLXX, fuit Johannes papa, et ilhi de Armenia sunt effecti christiani. 
Anno DLXXXIV, Clotarius, fihius Cilperici, fuit rex Frai,iciae. Eodem 

tempore, Lumbardi et Italici intraverunt in regno Sicihiae. 
Anno DXCVI, fuit papa beatus Gregorius, de quo canit ecclesia : Fulget 

in venerando duplex decus Gregorio, senatoria dignitas, secundum genus 
seculi, voluntaria paupertas juxta praeceptum Domini. Iste fuit de pri- 
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moribus theologicis unus. Iste Romulea urbe editus anirnarn Trajani jam 
olim poenis traditam (liberavit), sanctis lacrymis Dorninum placavit, qui 
earn revocavit ab inferis 1. Ipse etiam in ecciesia divina officia oculentissime et 
religiosissirne ordinavit. 

Anno DC, Clotarius, rex Franciae, habito concilio super factis Brunecil-. 
dis reginac quae tanta mala fecit, volens vindictarn accipere pro omnibus, 
fecit earn destruere et finire. 

Anno DCIX, illi de Saxonia venerunt in Britanniam et ibi legern christia-
nam acceperunt ab Augustino, misso a beato Gregorio. 

Anno DCX, sanctus Gregorius papa discessit ab hac vita, et successor 
ejus fuit Fabianus. 

Anno DCXII, Bonifacius fuit papa qui ordinavit rornanarn civitatern esse 
caput mundi. Eodern ternpore, Clotarius, rex Franciae, mortuus est, et suc-
cessor ejus fuit Dagobertus. 

Anno DCXV, Bonifacius fuit papa, qui ecciesiarn B. Mariae rotundarn re-
paravit. Eo tempore, fuit imperator Eraclius. 

Anno DCXXI, Deoclatus erat papa, qui missarn matutinalern stabilivit. 
Eodern tempore, Juclaei in Hispania fidern Christi acceperunt. 

Anno DCXXIV, Bonifacius papa stabilivit quoci omnes in ecclesiis sint in 
pace et habeant munirnenturn ei t refugiurn. 

Anno DCXXIX, Dagobertus, rex Franciae, mortuus est, et Clovis succes-
sor ejus fuit. 

Anno DCXXXVI, sanctus Odoenus fuit archiepiscopus Rotomagensis or-
dinatus. Eodern anno, beatus Eligius erat conjunctim Noviornensis et Tor-
nacensis episcopus. Et anno eodern, Eraclius cepit civitatem Jerusalem et 
reddidit earn Christianis. 

Anno DCXLVII, Clodoveus, rex Franciae, mortuus est, et Theodericus 
successor ejus fuit, et post fuit expulsus de Francia. Et Martinus papa erat. 

Anno DCLI, sanctus Leodegarius erat episcopus Aeduensis et fuit occisus. 
Anno DCLXXIV, beatus Benedictus et beata Scholastica, soror ejus, fiie- 

runt in Franciarn deportati, et beatus Odoenus discessit ab hac vita. 
Anno DCLXXVIII, Pipinus, pater Karoli Martelli, mortuus est; et Theo-

dericus mortuus est. 

Anilem hanc fabulam serio nims confutat D. Gerardus CasLeel: Controv. ecclesiast.-Fiisg. p. 422. 
ToM. II. 	 19 
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Anno DCXCVI, beatus Lambertus adeptus est martyrium. 
Anno DCXCVIII, Cildebertus mortuus est, successor ejus fuit Dagobertus 

et Karolus Martellus fuit major domus. 
Anno DCCXIII, erat papa Gregorius. Dagobertus mortuus est, Theode-

ricus fuit ejus successor, et tune Alemannia ad christianitatem est conversa. 
Anno DCCXX, Pipinus fuit rex Franciae. 
Anno DCCXXVIII, fuit papa Gregorius qui stabilivit signa crucis in missa 

et in canone. Eodem tempore, Beda doctor erat in Anglia. 
4nno DCCXXXIII, Karolus Martellus mortuus est et sepultus ad S. Dio-

nysium. 
Anno DCCXLII, Karolus et Pipinus iverunt contra ducem Huldebaut. 
Anno DCCXLIV, Theodericus mortuus est. Cildebertus regnum habuit et 

postea monachus est effectus. 
Anno DCCLIV, Stephanus erat papa, qui Pipinum inunxit in regem 

Franciae. 
Anno DCCLVI, Pipinus mortuus est, et Karolus Magnus, fihius ejus, suc-

cessor ejus fuit; et erat Adrianus papa. 
Anno DCCLXI, Loherius mortuus est et Constans successit. 
Anno DCCLXXVII, Leo erat papa et Jerusalem capta fuit. 
Anno DCCLXXXIX, Karolus, rex Franciae, effectus est imperator et Au-

gustus est nominatus. 
Anno DCCCXIV, Karolus Magnus supradictus imperator mortuus est, et 

habuit sepulturam in ecclesia B. Mariae Aquisgrani. Successor ejus-fuit Lu-
dovicus Pius. 

Anno DCCCXVI, fuit Eugenius papa,-  qui misit apuci S. Dionysium in 
Francia corpus sancti Hippolyti et corpus sanctae Concordiae, ejus nutricis, 
cum multis aliis reliquiis. 

Anno DCCCXXV, Ludovicus recepit suum regnum. 
Anno DCCCXXVIII, Sergius papa coronavit Lotharium imperatorem, qui 

devotione motus effectus est sponte monachus. Successor dicti Sergii fuit Leo 
papa. 

Anno DCCCXXXIX, Lotharius imperátor mortuus est. Successor ejus fuit 
in imperium Carolus Calvus. 

Anno DCCCXL, Hastingus venit in Normanniam. Eodem anno, Loherius, 
filius Ludovici, mortuus est. 
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Anno DCCCLXX, sanctus Eymundus, qui erat rex Angliae, fuit marty-. 
rizatus. 

Anno DCCCLXXVI, Rollo Danus venit in Normanniarn et earn acquisivit. 
Anno DCCCLXXXVI, Adrianus papa fecit Karolum, filium Ludovici, 

imperatorern. 
Anno DCCCLXXXVIII, Karolus migravit ab hac vita et in monasterio 

S. Dionysii est sepultus. Successor ejus fuit Karolus junior. Rollo Danus 
obsedit civitatern Carnotensem. 

Anno DCCCCVI, Karolus mortuus est, Roucardus fuit occisus. 
Anno DCCCCXII, romanus papa fecit pacem et concordiam inter Karolum 

regern et Rollo Danum. 
Anno DCCCCXVI, Rollo Danus mortuus est. Successor ejus fuit Guillelmus, 

fihius ejus, qui fuit dux Aquitaniae. 
Anno DCCCCXXII, Benedictus fuit papa, et Leo fuit ejus successor. Karo-

lus mortuus est, successor ejus fuit Ludovicus. 
Anno DCCCCXXXIV, Henricus, rex Alemanniae, mortuus est; post eurn 

fuit Otho. 
Anno DCCCCXLIII, Willelmus, dux Normanniae, fuit occisus. 
Anno DCCCCXLVIII, Otho fuit imperator. Ludovicus mortuus est, suc-

cessor ejus fuit Lotharius. 
Anno DCCCCXLIX, Otho intravit in Italiam. 
Anno DCCCCLXXII, Johannes erat papa. Lotharius, rex Franciae, mor-

tuus est. 
Notandum quod genealoçfia et successlo regurn post Karolum Magnum 1/i 

aoczpit finem. 
Anno DCCCCLXXII, Hugo Gapes1  fuit rex Franciae; modum quomodo in-

travit in regnum potent diligens lector reperire in historiis per fratrern Yin-
centium de ordine praedicatorurn compilatis. 

Anno DCCCCLXXXII, Otho mortuus est, successor ejus fuit Otho, fihius ejus. 
Anno DCCCCXC, Robertus fuit rex in Francia, qui habuit tres fihios, 

Hugonern, Henricurn, Robertum. 
DCCCCXC, Ricardus, dux ]Normanniae, mortuus est. Successor ejus fuit 

Ricardus, filius ejus. 

Ita in casu recto, ut pag. 122 notavimus, in caeteris vero Capet. 
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Anno All, Otho irnperator mortuus est. Successor ejus fuit Henricus, fihius 
ejus. 

Anno MXIV, Benedictus erat papa; Henricus imperator mortuus est, suc-
cessor ejus Conrardus. 

Anno MXXVI, Ricardus, dux Normanniae, mortuus est, successor ejus 
fuit Robertus. 

Anno MXXXI, Johannes erat papa. Robertus, rex Franciae, mortuus est, 
successor ejus fuit Henricus. 

Anno MXXXIV, Robertus, dux Normanniae, mortuus est, successor ejus 
fuit Wilhelmus, filius ejus spurius, qui quidem Wilhelmus postea rex An-
gliae est effectus. 

Anno MXXXIX, Conrardus mortuus est, successor ejus fuit Henricus. 
Anno MLVI, Henricus mortuus est, successor ejus fuit Henricus, fihius 

ejus. 
.Anno MDX, Nicolaus erat papa. Henricus, rex Francorum, mortuus est, 

successor ejus fuit Philippus. 
Anno MLXV, Gregorius erat papa. Sanctus Eduardus, rex Angliae, mor-

tuus est, successor ejus fuit ileroldus. 
Anno MLXXXIII, Victor erat papa. Machtildis, quae fuit regina Angliae, 

mortua est. 
Anno MLXXXIV, incepit ordo A.rcasiensis. 
Anno MLXXXVI, Urbanus erat papa. Wilhelmus, rex Angliae, mortuus est 

successor ejus fuit Wilhelmus. 
Anno MXCVI, Petrus eremita transfretavit et iter arripuit ad sepulchrum 

vsitandum maximaque populi multitudo secuta est eum. 
Anno MXCVIII, incepit ordo Cisterciensis. 
Anno MXCIX, Paschalis erat papa. Godefridus de Bouillon, Bairnundus 

et Retnundus, et alii quamplures duces et barones iter transmarinum assump-
serunt et transfretaverunt, et ceperunt civitatem Jerusalem, expulsis Turcis 
et Saracenis. 

Anno MCIV, Robertus, dux Normanniae, reversus est in Franciam post-
quam Jerusalem fuit capta. 

Anno MCVI, Henricus, rex Angliae, cepit in bello Robertum ducem, fra-
trem suum. 

Anno MCVIII, Philippus rex mortuus est, successor ejus fuit Ludovicus. 
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Anno MCXIII, fuerunt institutae indulgentiae Suessionis, ubi multus po-
pulus quolibet anno congregatur. 

Anno MCXIV, facta est abbatia Claraevallis. 
Anno MCXVI, Wilhelmus, comes Nivernensis, captus fuit. 
Anno MCXIX, Kalixtus erat papa; infantes Henrici, regis Angliae, sub-

mersi fuerunt. 
Anno MCXX, incepit ordo Praemonstratensis. 
Anno MCXXVII, Carolus, comes Flandriae et martyr, fuit occisus. 
Anno MCXXXV, Henricus fuit episcopus de Vinc/lestre. 
Anno MCXXXVIII, Innocentius erat papa. Eodem anno, facta est abbatia 

de Dunis. Henricus, rex Angliae, mortuus est, successor ejus fuit Stephanus. 
Anno MCXLI, bidovicus, rex Franciae, mortuus est. Successor ejus fuit 

Ludovicus. 
Anno MCXLVII, Coelestinus erat papa; quo mortuo, Lucius successit, et 

post eum fuit Eugenius. Eodem tempore, fuit ordinatum secundum iter trans-
marinum. 

Anno MCXLVII, 4nastasius erat papa; Gulielmus, comes Nivernensis, mor-
tuus est. 

Anno MCLIII, Adrianus erat papa. Eodem anno, beatus Bernardus, abbas 
Claraevallis, migravit ab hac vita. Rex Stephanus mortuus est, successor ejus 
fuit Henricus. Comes Theobaldus mortuus est. 

Anno MCLVIII, reges Franciae et Angliae, habito consilio, concorciave-
runt nuptias fieri ad invicem de liberis suis; rex autem Franciae habebat duas 
fihias et rex Angliae duos fihios, et istae quatuor personae matrimonium con-
traxerunt. 

Anno MCLXV, Philippus, fihius Ludovici regis, fuit natus. 
Anno MCLXX, beatus, Cantuariensis archiepiscopus, occisus est 

a rege Angliae et martyr fuit. 
Anno MCLXXV, facta est abbatia de Thosam. 
Anno MCLXXVIII, Philippus, comes Flandriae, transfretavit et ivit ultra 

mare et obsedit villam de Herenc. 
Anno MCLXXX, venit soldanus Babyloniae coram civivitate Jerusalem, et 

cepit earn et perdiderunt ipsam Christiani. 
Anno MCLXXXI, Ludovicus mortuus est, cujus successor fuit Philippus, 

ejus fihius 
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Anno MCLXXXVI, Saihadinus cepit Jerusalem. Ludovicus fuit ñatus. 
Anno MCLXXXVII, Philippus, rex Franciae, et Ricardus, rex Angliae, 

concorditer acceperurit signum crucis. Eodem tempore, arbor de Güors fuit 
abscissa. 

Anno MCXC, rex Franciae et rex Angliae transfretaverunt et venerunt 
ultra mare. Et rex Franciae obsedit et cepit villam de Acre. Rex autem An-
gliae obsedit et cepit villam de Jypre. 

Anno MCXCI, obiit Philippus, comes Flandriae. Eodem anno, Ricardus 
rex occisus est. Successor ejus fuit Johannes. 

Anno MCXCVII, incepit ordo Sanctae Trinitatis. 
Anno MCXCIX, Ludovicus, rex Franciae, duxit in uxorem Blancam, fihiam 

regis Hispaniae. 
Anno MCC, incepit ordo fratrum praedicatorum. 
Anno MCCV, rex Franciae Philippus cepit Normanniam. 
Anno MCCVIII, Philippus, dux Suaviae, fuit occisus. Otho fuit impera- 

tor. Et Christiani iverunt contra Albigenses. 	 * 
Anno MCCX, incepit ordo fratrum minorum. 
Anno MCCXI, Innocentius erat papa. Successor ejus fuit Honorius. Otho 

imperator ivit in Pulliam et cepit earn, et subdidit suae ditioni, et fuit a 
domino papa excommunicatus. 

Anno MCCXII, Renaldus, comes Boloniensis, fuit expulsus a Francia. 
Anno MCCXXIII, Philippus, rex Franciae, obiit. Ludovicus, filius ejus, 

successit in regnUm. 
Anno MCCXXVI, Ludovicus, rex Franciae, obiit; fllius ejus Ludovicus 

successit in regnum. 
Anno MCCXXXVI, haeretici multi, ut dicebatur, in regno Franciae pullu-

labant, propter quod data est auctoritas fratribus de ordine praedicatorum 
ut eos inquirerent. Et in multis locis fuerunt combusti plurimi, et quam-
plurimi in prisionibus positi. 

Anno 1fCCXLVIII, Ludovicus, rex Franciae, Karolus, comes Andega-
vensis , et Robertus, comes Attrebatensis, transfretaverunt ultra mare et 
ceperunt Darnietam. 

Anno MCCL, Innocentius erat papa. Willelmus fuit electus rex Alemanniae 
et portavit coronam apud Aquisgranum, ut moris est. 

Anno MCCL, fuit via pastorum qui tendebant ire ultra mare, et in diver- 

1 
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sis locis se adunabant, et quando transiebant per loca et campos, pastores 
pascentes greges suos, nescio quo instinctu, dimissis suis gregibus, euntes 
sequebantur. Et fuerunt usque ad littora mans congregati maxima multitudo, 
et audivi a personis fide dignis et etiam religiosis, qui se vivere tunc affir-
mabant, quod nescitur quid devenerunt et quomodo finierunt. 

Anno MCCLIII, fuit haeres Flandniae captus in Hollandia; et nedierunt 
Flandrenses cum magna confusione. 

Anno MCCLVI, fuit dictus haeres positus extra prisionem. 
Anno MCCLXIII, apparuit stelia comata. 
Anno MCCLXIV, apparuit primo quaedam tempestas quae ilIielle'e vulgo 

est nominata, eV dicebant antiqui quod antea non apparuerat, nec a retroac-
tis temporibus visa erat. 

Anno MCCLXXIV, Innocentio quarto papa existente, fuit concilium in 
civitate Lugdunensi, et fuerunt, Ut dicitur, in dicto concilio, trecenti qua-
draginta quinque, tarn archiepiscopi quam episcopi; et ibi fuit ordinatum et 
diffinitum de bigamis, quod carerent privilegio clericali. Ibique fuit Frederi-
cus imperator condemnatus. 

Anno MCCLXXVII, venit soldanus Babyloniae et cepit Anthiociam, éxpulsis 
et caesis Christianis. 

Anno MCCLXXVIII, fuit comes de Juliers ad villam Aquisgrani, et intra-
vit, et ibi fuit occisus. 

Anno MCCLXXXVIII, unus monachus Cisterciensis dicens missam, vidit 
manum scribentem super éorporale litteris aureis, et inter caetera scripsit 
quod in brevi Tripolis caperetur, et etiam post Acra caperetur. 

Anno MCCXC, venit soldanus Babyloniae, et obsedit civitatem de Acra 
septima die Aprilis, •et decima octava die Maii cepit earn. 

Anno MCCXCIII, fuit combusta civitas Noviomensis pro majori parte, 
fueruntque in causa trs mulieres balneantes, cum quibus fuit quidam habens 
ignem graecum, de quo ad requestam mulierum fecit aliquid, per quod de 
igne jocando uti intendebat, et quando exstinguere voluit non potuit; et sic 
per ilium ignem fuit combustio. 

Anno MCCXCIV, octo dies ante festum beatae Mariae Magdalenae, cecidit 
tempestas apud Noviomum per diem Veneris de lapidibus, et fuerunt ad 
campos per circuitum, ad leucam et amplius, omnia bona devastata. 
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TRACTA.TIJS TERTIT PARS SECIJNBA.. 

Qaoniam semper incipiendum est a dzjniori, ego direai me&m proposztum ad 
Lempora sanoti et illustrissinzi regzs Franciae Ludovici, ad aliqua notabilia 
registranda quae de eo audivi a pluribus fide dignis personis recordari 1. 

Regnante illustrissimo rege Franciae sancto Ludovico, frater Vincentius, 
de ordine fratrum praedicatorum, lucidissime et luculeritissime unurn trac-
tatum composuit, incipiens a principio mundi. Gesta romanorurn pontifi-
cum, imperatorum et vitarn sanctorum ac flores, et sanctorum patrum et 
prophetarum, et de naturis rerum usque ad tempora dicti sancti Ludovici, 
et ordinatissime compilavit. De quo tractatu quatuor volumina habentur in 
monasterio nostro, videlicet prima pars, secunda, tertia et quarta, et est 
intitulatio : Prima pars Speculi Historialis fratris Vincentli de ordine praedi-
eatorum, et sic secunda pars, tertia atque quarta intitulatur. Item sunt aut 
esse debent 2  in liberaria nostra quatuor partes de naturis rerum, quarurn 
duae sunt intitulatae in majori volumine et aliae duae in minori, et habebat 
dictus frater Vincentius a domino rege auctoritatem videndi liberarias in re-
gno Franciae. Et contigit quod venit in nostro monasterio S. Martini dictus 
frater, et aperta est ci liberaria, et vidit omnia sicut suae placita fuit volun-
tati; unde audivi a praedecessoribus nostris antiquis et viventibus tune tern-
poris, quod dictus frater dixerat quod in nullo monasterio cujuscumque 
ordinis invenerat tam bonos libros et sufficientes, tam bona et vera originalia, 
moralia et antiquas bistorias, sicut invenerat in nostra liberaria, et multurn 
habuit monasterium nostrum commendatum, dicens, sicut dicitur in vul-
gari, quod per fragmenta apparet qualis potus fuit , dicens etiam, quod bene 
apparebat, quod monachi scripturas plus amabant quam carnis vitia et otia, 
supplicans conventui, Ut semper in melius proficerent : et audivi a multis 
praedecessoribus nostris viris religiosis, quod omni tempore, tam in hyeme 
quarn aestate, semper monachi inveniebantur aut in templo cantantes yel 
orantes, yel coram altaribus existentes aut in claustro studentes ye! scribentes, 
exceptis boris prandii sive coenae et recreationum in gardino, ubi insimul 
semper erant et hora competenti. 

1 Et haec apicibus rubris descripta sunt in 	2 Videtur bonus abbas minus de bibliothe. 
autographo. 	 carii cura securus. 
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De sancto et illustrissimo rege Ludovico supradicto audivi a multis fide 
dignis personis, religiosis et secularibus, qui eum viderant, quod homo fuit 
humilis, diligens pauperes et scholares proficientes, religiosos omnes, prae- 
cipue Cistercienses, fratres praedicatores et minores; de humili habitu, au-
dax tamen , justitiam omni tempore anteponens; gesta autem ejus reperies in 
quarto volumine dicti fratris Vincentii versus finem. Et quum post ejus de-
cessum et transitum ab hoc mundo sancta Dei mater ecciesia de gestis et vita 
ejus atque miraculis fuit sufficienter informata, canonizatus fuit, et est cum 
sanctis in gloria reputatus, et idcirco non est expediens neque decens, quod 
de temporibus suis in aliquo me intromittam. 

Unum audivi de praedicto domino rege illustrissimo laudabile, quod mihi 
videtur utile posteris intimandum. Secundum consuetudinern suam, quolibet 
anno die Venenis in parasceve Domini psalterium legebat a principio usque 
in finem. Accidit in uno anno, quod quidam nobilis de illustri genere proge-
nitus, propter multa maleficia, per se perpetrata, erat in Casteleto Parisius 2. 

Die autem Veneris in parasceve rex in capella sua secundum morem psalte- 
rium legebat. Venerunt autem propinqui et amici illius, qui in Casteleto erat, 
cuni fihio et fratrihus regis, Ut dicebatur, ad regem. Rex autem videns eos, 
posuit digitum suum super versiculum, quem legere debebat, volens ibidem 
reincipere. Unus autem de nobilibus cui comwissum erat, dixit: ((Illustrissime 
domine, hodie est dies gratiae, et in hac die Salva ton foster nos redemit, 
et in cruce pendens latroni indulsit, et pro se crucifigentibus exoravit; et, 
illustnissime domine, nos omnes hic genibus flexis humuliter supplicamus, 
quatenus sequendo vestigia Salvatonis misereamini illius nobilis yin, qui in 
Casteleto captivus detinetur. Rex autem auditis eis clementer respondit, 
levans tamen digitum suum, nam versus, quem digito signaverat, talis erat: 
u Beati qui custocliuntjudiciurn et faciuntjusUtiam onni temporep et pau-
lisper deliberans, vocavit amicos, dicens es, quod praepositus Parisiensis 
mandaretur, et coepit legere. Illi autem, sperantes gratiam et deliberationem 
habre, ad praepositum miserunt velocius. Veniente autem praeposito conam 
rege, rex acijuravit eum quod facta illius, si sciret, enarraret. Praepositus 

I Posuit scriptor XVIi saeculi hoc loco caput 
secundum, perque capita varia chronicon prose.. 
quitur, quod Jac. Goethals imitatur in editione 
sua Auctoris ip8iUs methodo insistere snelius 

To]!. H. 

ease arbitratus sum. 
2 Jac. Goethals Jeit Parisis, non aUentus 

ad seculum quo sua dicLabat Li Muisis. 

20 
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autem conjuratus et mentiri non audens, multa facta enormia, de quibus 
erat informatus, regi enarravit. Rex autem illico praecepit, et sub capitali 
sententia, quod statim sine mora, non obstante die solemni, ilium duceret 
ad patibulum, ipsum suspendendo1. 

Transiit autem dictus rex ex hoc mundo, anno MCCLXX., in T/iunis; 
relinquens haeredes, Philippum primogenitum et fratrem ejus comitem de 
Claromonte. Habuitque dictus rex tres fratres, Robertum, comitem Attreba-
tensem; Arnuiphum, comitem Pictavensem; Carolum, comitem Andegaven- 
scm. 	 m lu Comes autem Provinciae habuit tres fihias, quarum primogenita 
Caros, comes Andegavensis, frater regis sancti Ludovici, habuit in uxo-
rem. Rex autem Ludovicus et rex Angliae acceperunt in uxores alias duas 
juniores. Accidit autem quodam tempore, quod debebant simul prandere 
dictac tres sorores ; duaeque juniores lavarunt simul et non vocaverünt secum 
sororem suam primogenitam, dominam comitissam, dicentes ad invicem, 
quod non deberet comitissa iavare cum reginis. Hoc videns et audiens soror 
earum, multum est indignata et turbata. Vespere autem facto, fuit in lecto 
cum comite marito sno, et coepit flere et lugere, et gemitus magnos emittere. 
Unde comes admiratus, requisivit ab ea causam talium luctuum et gemituum. 
Illaque intimavit sibi de lavatione praedicta duarum sororum suarum et de 
verbis quac dixerant. Comes autem dixit ci amicabilitci: Soror, ne turberis, 
quia de caetero non cessabo nec quiescam, donec fecero te reginam, sicut 
sunt sorores tuae supradictae. 

Eodem tempore, Mainfredus et Conrardinus, nepos ejus de genere Frede-
rici imperatoris, qui fuit condemnatus, moverunt magnam guerram contra 
dominum papam, dominos cardinaics et Romanam ecciesiam in regno Sici-
liae, in Pullia, in Calabria, et multi eos sustinebant, et cum eis erant, et 
patrimonium sancti Petri et bona ccclesiae in dictis partibus occupabant et 
levabant, et dicta curia compatiens more solito misit ad eos pluries, ut ces-
sarent ab inceptis. Qui perseverantes in sua malitia renuerunt obedire et 
pejora de die in diem faciebant. Et Mainfredus tanquam rex Siciliae et do-
minus patriae se gerebat; et dominus papa eum excommunicavit et privavit 
de omni, quod per violentiam tenebat et usurpabat, et misit dominus papa 

I Nescio cur hoc factum miretur Li Muisis; videri debuerat in ipsa parasceve capitalem sen-
poterat jure inerito jusLiLiarn saucti regis pro- teotiam exsequi. 
bare, sed prorsus alienum a seculi religione 
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— 	ad regem Franciae, sanctum Ludovicum christianissimum, quatenus sanctae 
matri ecclesiae subveniret, consilium et auxilium eidem impendendo. Rex 
autem, convocato suo consilio, commisit istud negotium exsequendum fratri 
suo Carob, comiti Andegavensi, et quod de gentibus et necessariis sibi pro-
videret, et celerius recto itinere domino papae et cardinalibus et sanctae 
ecclesiae subveniret, et ibi se praesentaret ad eorum inimicos impugnandos et 
repellendos. Comes autem gaudens, onus istud baetus suscipiens, in brevi 
complevit, quod sibi fuerat imperatum; et vale faciens domino regi, iter 
arripuit, et secuti sunt cum nobilium et ignobilium maxima multitudo, 
primo quia dominus papa et curia magnas indulgentias venientibus conces-
serat, et etiam, quia princeps erat nominatissimus et curialis, in armis ex-
pertus et virtutum floribus prae caeteris perornatus. Transivitquc montes et 
Alpes, et totam Lombardiam et Toscaniam atque Romaniam, et antequam 
posset ad dominum papam pervenire, multos in dictis patriis repent contra-
rios et rebelles, et plures habuit insultus, quia signum armorum suorum 
discoopertum portabatur; victisque omnibus sibi contrariis, pervenit coram 
domino papa et cardinalibus, a quibus cum magno gaudio et honore est sus-
ceptus; habitaque deliberatione in pleno con sistorio, dominus papa de con-
silio fratrum, Mainfredum excommunicatum condemnavit, deditque regnum 
Siciliae et totam patriam comiti Carolo antedicto cum benedictione sua, eum 
mittens cum suis ad inimicos Dci et sanctae ecclesiae depellendos, absolvens 
eos a reatibus et commissis. Princeps autem Carolus cum suis licentiatus a 
domino papa et cardinalibus, negotium sibi commissum arripuit laetabundus, 
anno Domini MCCLXV, fuitque a domino papa Clemente, qui tune praeerat, 
in regem Siciliae coronatus. 

Robertus autem de Flandria, gener ejus 1 , et habens ejus fihiam in uxo-
rem, quae Blanka 2 vocabatur, fihius primogenitus comitis Flandriae Gui-
donis, secutus est cum cum magna nobilium multitudine et multis armaturis, 
et ivit cum co dominus Aegidius Li B runs 3, miles sapiens et in armis exper- 

I Post 'victoriam apud Beneventum gener Ca-
roli factus est. 

2 Catharinam vocat D'Iloudegherst, sed pin-
res nostro scriptori concinentes Blancarn; ita 
Sammarthani: u Blanche de Sidle, comlesse de 
Flandres, fut marUe a Robert 111, cit de RI-
thune, comle de Flandres, fda de Guy de Dam- 

pierre..... lequel comte Roberg assista Si gdndrew-
serneta Ic roi Charles.... ala con quesle de Sidle... 
que Ce rol esti,na ne le pouvoir plus digne-ment 
ricompenser ...... qu'en lui faisant espouser sa 
deuxiesme /ille. HISTOIRE DE LA MAISOIS DR FRANCE, 

torn. H, pag. 299. 
3 LegiLur in margine codicis mann seculi 
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tus, quem dominus Cuido, paLer ejus, dederat ci ab infantia doctorem et 
instructorein, fecitque eurn dictus Robertus suae aciei mariscalcum, et multa 
bona consilia dedit dictus miles domino principi Carob, et dicto Roberto, 
et per eumdern multas habuerunt victorias, maxirne in bello apud Bonaven-
tura, et per ejus industriarn habucrunt ibidem victoriam. Facta autem et 
gesta dicti principis nobilia habentur in metro et in prosa in diversis locis, 
et maxime Adam Li Bocltus de Attrebato fecit et composuit librum unuin in 
quo plurimum ipsum commendavit. Vicit autem princeps Carolus supradic-
tus Mainfredum et occidit cum 1  in bello cum maxima multitudine suorum 
anno codem. Sed Conrardinus, nepos ejus, in bello fuit captus et adductus 
ante regem, eratque juvenis elatus et magni cordis et se nobiliorem totius 
mundi reputabat, et regi act interrogata superbe respondebat; unde accidit, 
quod dominus rex dixit ci: cc Conrardine, si tu teneres me in tua prisione, 
sicut te tenco, quid faceres de me? Respondit, quod sine dilatione senten-
tiam haberet capitalem. Rex autem non fuit motus ut sapiens, sed paulisper 
subridens dixit: cc Ex ore tuo te judico, quia sicut mihi facere judicasti, fiet 
tibi. Statim cum indignatione respondit: Quis est in toto mundo, qui me 
ausus esset decollare N Cui princeps Carolus respondit: cc Carolus, frater regis 
Franciae, rex Siciliae, et gladius sanctac matris ecclesiae caput tuum faciet 
detruncari,x et sine mora mandatis pannis sericis cum spiculatore, fecit ipsum 
in sui praesentia decollari. Dc quo facto pervenit rumor per totam Siciliam 
et totam patriam, et irruit super populum timor magnus. Tandem, successu 
temporis, auxiliante Domino, per fecit opus susceptum et totam patriam sane- 

XVI' scripturn : Aegidius de Trassignies, dictus 
Le Bruns , connesiubularius Frauciae el Flan-
driae, frater Odonis de Trassignies, etiarn dictus 
Li Bruns, /ilii .4egidii de Trassignies, etiam Li 
Bruns nuncupati, a Sarracenis occisi anno MCC 
quartO. 

1 Mann Roberti ipsius cecidisse iWanfredum 
narrant; sic chronicon idiomate flandrico scrip-
turn : Eerst Bobrec/it van .iYtjvers, die wekke die 
1eleghe kercke vele pro fy18 dede, in eenen wyck in 
Apoelgen, deer iiy dool slouch den fellen viant van 
der helegher kercke Ileinfroot. v ExcEL. Caoa. 
Anonyrnus autem qui rev Frederici, etc., scrip-
sit, proditum a suis periisse narraL, videLurque 

Dantes poeta proditionem bane indigitare ver-
sibus his quos cantui xxviu° Inferni inseruit: 

£1 aura ii cul ossame ancor s' acco-1ie 
4 Ceperan Ia c1o'efu 1,uza,do 

Cinscnn Pugliese , e M da Tagliacozzo 
Oe seas' arnie vinse ii Q,ecclzio Alardo. 

Asserunt nonnuili gregarium militem Man-
fredurn interernisse. 

2 Ferunt,judicem unurn fuisse ausum in Con-
raidinum capitis ferre sententiam, adeoque ejus 
crimine indignatum fuisse Roberturn nostrum Ut 
ex tempore crudelem adulatorem coram rege 
occident. 

CHRONICA AEGIDII LI MUISIS. 	 137 

tae romanae ecclesiae reconciliavit et ditioni suae subjugavit, remanens per-
petuo regnaturus; et OPUS istud complevit anno MCCLXVIII. 

Quoddam notabile hic ponatur, de quo recolo avunculum meum in mea 
infantia enarrasse, qui fuit in acie Roberti de Flandria cum nobilibus dominis 
et aliis. Quodam enini tempore fuit commissurn domino de Rave et de Bour-
golla, militi in armis strenuo et experto, quod assumptis secum de gentibus 
Roberti de Flandria, quoddarn castrum forte nimis, in quo erant personae 
patriae, viri et mulieres, congrcgatae, expugnaret et obsideret, habens prae-
ceptum cx parte principis Caroli, quod, si vellent ei obedire et reddere se 
suaque, ipsos reciperet in hunc moduni, sin alias, ipsos per vim captos 
omnes poneret in ore gladii; assumptoque secum necessario comitatu, misit 
ad castrum ad illos qui intus erant. Qui renuentes obedire, tandem per vim 
cepit eos, et depopulato castro, occisis viris et partim de mulieribus, 
repertae sunt ibi aliquae nobiles pulcherrimaeque mulieres, quibus compa-
tiendo pepercit, et a monte liberavit, permittens eas abire pacifice; quae res 
pervenit ad notitiam regis, de quo fuit multurn indignatus, praecepitque, 
quod dictus miles moreretur, quia non fecerat quod sibi fuerat imperatum. 
Dominus autem Aegidius Li Bruns supradictus audiens, quod rex diffinierat 
mortis sententiam super dominum militem, quem dictus Robertus cum aliis 
nobilibus secum adduxerat; veneruntque Robertus et Aegidius, assumptis 
secum potentionibus suae acici in regis praesentia, dicentes ci : aDomine! 
DOS audivimus quod vos dorninum de Bourgella compatriotam nostrum mili-
tem strenuissimum morti adjudicastis; et rex dixit ita esse. Tune Robertus, 
ejus gener, de consilio dornini Aegiclii Le Bnthi, sic respondit: sIllustnissime 
domine! tune oportet quod miles in suo castro capiatur. Et rex motus in 
iram, dixit quod in castro, si quod haberet, caperetur. Tune Robertus et sui 
receclentes, dictus Aegidius existens marisealcus, totam aciern Roberti cum 
suis complicibus in certo loco adunavit, et militem posuit in rnedio acici, et 
missus fuit ad regem qui diceret : Domine! miles dorninus de Rave et de 
Bourgella est in castro suo paratus vos recipere, et rex indignans nesciens 
facti veritatem, venit paratus et potens ad militem capiendum. Vcniensque 
ad locum, vidit aciem praeparatam ad pugnandum, et admirans et cognos-
cens anma .Francorum, intenrogavit quidnam esset, et cognita causa, con-
silium et industriarn dornini Aegidii Le Bruiii laudavit et commendavit, et 
vocatis Roberto et Aegidio praedictis, forefactum dicti militis eis rernisit, et 
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sic miles remansit in pace. Alms itaque miles dorninus de Wes prope Tor-
nacurn, et advocatus Tornacensis, quemdam militem de hospitio dicti domini 
regis Siciliae, in quodarn vado, ubi equi adaquantur, interfecit, rex autem 
mandavit Roberto generi1  suo, quod dictum militem sibi mitteret ad facien-
darn debitam justitiam. Robertus autem, habito consilio cum dicto domino 
Aegidio et suis, renuit sibi mittere. Quomodo autem miles evaserit, nesci-
rem dicere veritatem, sed scio, quod ad suum locum reversus est. Praedicta 
notavi in hoc opusculo, Ut nobilitas dicti Roberti, et scientia et astutia dicti 
domini Aegidii a posteris cognoscatur, quia solet dici, quod inter Christia-
nos non erant, nisi duo strenui milites, et tinus semis, videlicet Carolus, 
rex Siciliae, Eduardus, rex Angliae, duo milites, et Robertus, primogenitus 
Guidonis, comitis Flandriae, qui tunc erat comes iNivernensis, iste semis 
miles tenebatur. 

Rex autem Siciliae, completo negotio a domino papa Clemente sibi corn-
misso, licentiavit suas gentes, retentis sibi personis necessariis ad conservan-
dum regnum et patriam. Et omnia cum deliberatione matura rite ordinavit, 
et in Franciam reversus est; eratque tune temporis nobilis matrona, quon-
dam uxor Guillelmi, primogeniti Guidonis, cornitis Flandriae, quae erat 
domina de Cortraco, et propter antiquam familiaritatem quam invicem ha-
buerant, assumpsit iter ad earn visitandam, et venit et fuit in Tornaco re-
ceptus honorifice, et mandavit hospitium in monasterio S.-Martini. Abbas-
que Johannes, qui tunc temporis erat, ivit contra cum, supplicans Ut sibi 
placeret cum suis monasterii accipere caritatem, rex autern regratians res-
pondit gratiose : a Domine abbas! hospitiurn volumus et retinemus; sed 
nostris erit sumptibus et expensis, non enim intendimus gravare ecciesiarn, 
quia nimiam habemus comitivarn; vcnitque per portam Malleorum 2  et 
per forum, ecclesiamque B. Mariae visitavit, et in monasterio veniens, 
ibidem per aliquos dies pernoctavit, fueruntque sibi multa jocalia praesen-
tata, inter caetera fuerunt elcctae de nobilioribus et pulchrioribus matronis 
et uxoribus civium et de domicellis et fihiabus eorurndern, quae mappas 
et manutergia in magna copia praesentarunt, quod donum oh reveren-
tiam et amorem earum recepit, omnia alia praeter comestibilia refutando. 
Fecitque Curtraci suarn visitationem et recessit anno MCCLXXXI, et 

I Genero. 	 2 Porte des Maux, bodie de Lille. 
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post reversus est in Franciam, et postea in Siciliam, et decessit ab hac vita 
anno MCCLXXXI V. 

Anno MCCLXXXIV, Petrus, rex Arragoniae, fretus consilio, ut dicitur, 
malignorum, contra dominum papam, dominos cardinales et romanam cu-
riam movit causam, et fuit grandis altercatio inter eos, et rènuit dictus 
Petrus obedire; ob quam causam dominus papa fecit monitiones et processus 
contra eum et finaliter eum condemnavit, excommunicans onines illos et 
illas, qui norninarent eum regem. Philippus autem, rex Franciae, films illus-
trissimi regis Ludovici, sororem dicti Petri de Arragonia duxerat in uxorem, 
qui genuit ei duos fihios, Philippum et Carolum, supradictos; dominus autem 
papa de consilio fratrem misit ad Philippum , regem Franciae praedic-
turn, inducens eurn ad hoc, Ut iter caperet in Arragoniam, ad finem Ut 
dictum Petrum precibus yel vi reduceret ad obedientiarn et sanctae ecclesiae 
romanae clementiam. Philippus autem, tanquam fihius obedientiae, collecto 
ingenti exercitu Francorum et aliarum nationum sine dilatione obedivit et 
provisis necessariis iter arripuit, et secutus est eum populus innumerus prop-
ter indulgentias maximas, quas dominus papa concesserat. Veniens autem 
rex et acies sua in Arragoniam, propter intemperiem aëris, quia aestas erat 
calidissima et tempestas muscarum et aliorurn plurimorum incommodorum, 
infecto negotio, vastata tamen pro magna parte patria, et propter famem 
validam redierunt, maxime quia rex Philippus ibidem migravit ab hac vita 1, 
et fuit in Francia reportatus et sepultus in ecciesia S. Dionysii. 

Anno MCCLXXXVI, rnortuus est Petrus de Arragonia ,. postquam rex Fran-
ciae et suae acies sunt reversae. 

Anno MCCLXXXIX, dux Brabantiae congregavit magnum exercitum con-
tra archiepiscopum Coloniensem, et erant cum archiepiscopo comes de 
Lussembourc ejusque frater, comes de Geiris, comes de Barro, et alii prin-. 
cipes, duces et barones de Alemannia, cum ingenti exercitu, et venerunt in 
campo Woron2, et fixerunt utraque acies sua tentoria, et erat exercitus ducis 
Brabantiae parvus respectu aliorum, fuitque, Ut dicitur, dies certa ab utra-
que parte concorditer assignata. Et venerunt archiepiscopus et sui non ad 
diem assignatam, sed pridie, et Brabantinos invaserunt. Dux autem et sui ad 
arma concurrerunt et viriliter restiterunt, et fuit conflictus ingens et pugna 

I In margine legitur, recenti man u scriptum: 4 Perpignan, prime Octobris 12 8. 2  iVoerin yen. 
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magna, et dux obtinuit victoriam et ceciderunt Henricus et Walleramus de 
Lussembouro, et multi nobiles et ignobiles ceciclerunt in ore gladii, et multi 
fugerunt; comes autem de 'Geiris et archiepiscopus, multique nobiles capti 
fuerunt, et postmodum fuit pax inter cos reformata; fuitque belluni die 
Sabbati ultima mensis Maii. 

knno MCCXCIV, tertia die Maii, dux Brabantiae Johannes, qui habuit 
victoriam apud Woron super Rhenum, fuit in quodam ci Bar-ic-Duo1  et ibi-
dem hastiludiando fuit percussus in brachio et vulneratus, de quo vulnere 
migravit ab hac vita. 

De castellano Tornacensi et de advocato aliqua notabilia. 

Anno MCCLXVI, venit Johannes, dominus de Mauritania 2  et castellanus 
Tornacensis, in suo jocundo adventu, et fuit receptus honorifice a civibus, 
sicut erat antiquitus consuctum, habuitque quatuor fratres, Guillelmum, 
Arnuiphum, Thomam et Balduinum, et uxoratus nondum erat, accepitque 
postmodum in uxorem Mariam Desconfflans, mulierem nobilem et parem 
sibi, matrimonio copulari. 

Anno MCCLXIX, venit dicta Maria Desconfflans, domina de Mauritania, 
ut castellana in civitate Tornacensi, fuitque recepta cum solemnitate, ut 
moris et, fuitque progenita ex eis Maria, nullurn alium habentes haeredem, 
quae supervixit patrem et matrem et fuit haeres. 

Anno MCCXC, octavo die Aprilis., venit dicta Maria haeres, et fuit recepta 
prout erat consuetum, et fecit moram in castello de Bruilico. 

Postmodum de consensu quatuor personarum praeclictarum, quae erant 
patrui dictae domicellae, fuit concordatum, quod ipsa fuit conjuncta matri-
monio nobili et illustri viro, Johanni de Vreso;, fihio domini Godefridi, qui 
erat frater germanus illustrissimi principis Johannis, ducis Brabantiae. 

Anno MCCXCVII, decima die Octobris, venit dictus Johannes de Vreson, 
tanquam castellanus et receptus fuit, ut moris est; fuitque dictus Johannes 
cum aliis principibus et nobilibus in bello ante Curtracum, anno Domini 
MCCCII, interemptus, et sic remansit vidua ejus uxor domina castellana, 
quae luxit eum per longum tempus, ut decuit; fuitque illo tempore mira- 

1 In quodam loco, Bar-le-Duc. 	 2 Videlicet de )Iortagne. 
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bills eventus. Quia matronae de nobilibus viris suis viduatae multum luge-
bant, etse per nuntios aliquanclo et saepe invicem personaliter visitando, 
prout melius poterant visitantes. Tandem contigit quod, nescio quo in-
stinctu, in illo tempore quidam se mutuo coadunantes, euntes per patriam, 
fingentes se religiosos actu et habitu, visitabant dictas dominas ci matronas, 
dantes eis intelligere quod de mantis eorum nova haberent infra septen-
nium, et vocati fuerunt time temporis tales religionem fin gentes vuigariter 
Loesdicu 1. A ccidit, quod dicta Maria castellana religiose se gerens, et snum 
maritum diligens et lugens, quadam die fuit cum aliis matronis, et ibi sibi 
fuit nuntiatum, quod Johannes, maritus suus, adhuc viveret. Quae decepta 
sicut aliae matronae, sicut moris est feminarum, fidem adhibuit illis decepto-
ribus vocatis Loedicu. Processum receptionis et omnium accidentium de jib, 
qui se fingebat esse Johannem de Vreson praeterrnitto, quia certitudinem 
non scirem scribere, nec reddere rationem, quod tamen audivi et vidi testi-
ficor sicut sequitur. 

Anno MCCCVII, vicesirna tertia die Februarii, venit in Tornaco cum ma-
gna comitiva quidam gerens se tanquam esset Johannes de Vreson, et cum 
eo dominus Ludovicus, comes de Evreus, frater Philippi, regis Franciae, et 
visitavit ecciesiam B. Mariae Tornacensis, et venit, et se praesentavit tan-
quam castellanus, et erat opinio vulgi diversa; quia alii dicebant ipse est, 
aiii dicebant non. Ivit tamen in castelbo in Bruleo tanquam dominus, et 
post apuci villas de Lutosa et Condato, et per totam castellaniam fuit recep-
tus et dorninavit 2  et fuerunt sibi a monasteriis, capitulis, villis, nobilibus 
et ignobilibus dona plurirna praesentata et homagia facta; tamen murmur 
multus de eo erat in popubo, et plurirni de eo duibitabant finaliter, quia 
nihib opertum, quod non reveletur, neque absconditum, quod non sciatur, 
deceptus fuit et paulatim venit ejus perversitas et deceptio ad notitiam, et 
fuit dicta castellana mu [turn vituperata et forte sine causa, et fuit dictus de-
ceptor prosecutus et persecutus ab amicis, a servientibus et subditis dictae 
castelianae. Eo tempore, dominus Ingeirannus de Mareçpii circa dominuin 
regem Franciae magnus habebatur. Iste sustinuit per bongurn tempus ilium 
deceptorem, cupiens castellaniam et castrum de Mauritania regno Franciae